Be apostolis. Mat.

thei decimo.

In illo tēp̄o: Disit̄ Jesū duodecim discipulos suos, precipiens eis z dicens: In viam gentium ne abieritis, et in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed portis ite ad oues que perierunt domus Israel. Et clausa. Hon. b. Greg. pape.

Cām̄ consit̄, qd re- dēpō nōfēt̄ in mōndo p̄redēpōt̄ēt̄ ḡe- cūt̄ vent̄, cū Samaritanos qdīde ad fidei vocari p̄spicim⁹, qd ēt̄ qdīde p̄cipitatoe discipoliōis

qui videre facilius non potest. Sed ut quis tanto certius est alius ipse se nouit, quanto certius inter nos conspicere potest videre quod sapit, videre quo dicitur, videre quod videtur. Quis cum aperte sicut fieri potest, ut homo bonus hominem bonum ostendit nec scire, vel potius diligat nec scire, ipsi enim diligere cum bonum diligat, quod id quod est ille, hoc iste diligere, dicitur autem necesse, ut ipso quod purum esse ipsum. Ita tamen potest, ut etiam homo in suis oculis diligeret, nesciens diligat tamen et si dum eum creditur in suis oculis, diligat non ipsum, sed quod putat esse ipsum, quicquidnam autem hominem, sed et deum. Denique si in terrogarent Iudei, utrum diligenter deum, qd se aliud qd diligere viderent. Nec erit animo mentitio, sed errando potius opinatus. Quod enim diligenter per alium dicitur, qui habet oculo videtur. Non autem facta sua damnari a hoc habet veritas, ut talia facta damentur. Tamen qd erodunt veritatem, qd tamen oculi sunt duas penas, quas talibus irrogat viros. Hoc si autem illam esse dicitur, qd tales ipsi sunt datur. Deinde ergo quam nesciunt, cū illā erodunt, profecto et eum de quo nata est, nisi oculis non patet. Ac p hoc qd veritatem qua iudicantur, de patre de natam nesciunt, utq; etia ipsum nesciunt et erodunt. Omnes vero homines, qd cum esse voluntaria, nolunt esse veritatem quia damnant malum. Nolunt enim eam esse quod est, cum seipso debant non esse quod sunt, ut ipsa manente materne, ne ipsa iudicante de amnem. Deinde dñe addidit. Si opa non perficiuntur in eis que nemo aliud fecit, peccatum non habent. Peccatumqz illud magnum, qd ex superius us sit, si non venient locutus eis fuisse, peccatum non haberent, hoc est, pccatum qd in eis loquebitur et operantur non crediderunt. Nec enim nullū habebat pccatum, ante qd loqueretur eis et operaretur in eis, sed hoc peccatum est in eum non crediderunt ideo sic memoratur, qd ipso peccato tenentur et cetera. Illo enim si non haberent, et in eum credentes dimittentur et cetera. Sed ad est hoc qd cum dixerit, si opa non fecissent in eis, mox ad dicit, que nemo aliud fecit. Nulla qd pccatum in operibus. Quod videtur esse maiora qd in operibus, quod scimus erat antiquum fecisse prophetas. Fecit enim Elias, fecit etiā Elizeus, et cū hoc carnis vineret, cū in suo mortuorum numero sepultus iaceret. Nam quidam portantes mortuorum, cum irruptionibus hostiis eo refugientes, eumqz ibi posuerint, continuo relurrerit. Fecit tri mat. 14. Ch. 19. qd nemo aliud fecit, qd scilicet qd in quatuor millia hominum quinq; et quatuor millia de lepte mat. 15. pauli paut, qd ipsi aquas ambulauit, et per vi Johā 2. hoc faceret pietatis, qd aqua mirauit in vini, qd Johā 9. aperit culos ceci nati, et alia multa que ammoxitare longum est. Sed nō detur nobis, et alios fecisse qd ipse non fecit, et quem nemo aliud fecit. Quis enim nullū

Pro se Egyptos plagiis tota tibi percussit, diuisi uso maritubio, pcpm duxit, māna de celo seruit, tubis imperauit, aquā de terra sicuteribus fudit. Et. 14. Quis nūi Iesu nāe pplo trāstrū Jordanū flue ra diuisit, et currentem solum emissa ad dñm oratio. Iohā 4. ne frenauerit et fecit. Quis p̄ter Samonem prop̄ Iohā 10. suam statim marilla mortua sunt exundante satiatus. Iudi. 15. est. Quis p̄ter Eliam curru igneo in alta subiacebat? 4. Be. 2. est. Quis p̄ter Eliam quod paup ante memoria 4. re. 13. ui. Sepulto suo cadavere, cadaver alterius reddidit. Dan. 6. vīte. Quis p̄ter Antilemone ita induit, se cum leonum et cūrunt vici innocuo? Quis p̄t tre viros Baniam, Iaziam, Wisaclam, in flamin

ardentibus et non videntibus deambulanit ille suis? Dietero cetera, quoniam hec satis arbitrio esse quibus demonstret, et alios sanctos quedam opera mira de facili, que nemo aliud fecit. Sed qui tam multa vita et malas valetudines reparatione mortalia tanta potestate sanaret, nullus omnino legitur antiquorum. Et enim taceantur quod subdedit sicut occurribant saluos singulos fecit, Marcus euangelista quadam loco sit. Vespera autem facta est occidit sol, afferebant ad eum omnes male habentes et demonia habentes, et erat omnis ciuitas congregata ad ianuam, et curauit multis qui veraban tur variis languoribus, et demonia multa esse videbantur. Id autem cum commonebantur Matthēus, etiam testimoniū propheticum addidit, dicens: Et ad impleretur quod dictum est per Iaham propheta, dicitem. Apie infinitum nostras recepit, et ergo ratione portauit. Item in alio loco dicit Marcus. Et quoconque intrabat in vicos, vel in villas, aut in ciuitates, in plateis ponebat infirmos, et depabantur eis vestimenta ut vel hincibiam vestimenta eius rangearent, et quorundam tangebant eum, salutis eiebant. Nec nemo aliud fecit in eis. Sic enim intelligendum est qd ait, in eis non est eos vel coram eis, sed prossimis in eis, qd sanauit eos. Nec qd ppe intelligi volit, qd non solū faceret admirationē, vegetaria manifesta conferret salutem, pro quoibus beneficis utq; amore, non odi ut retribueret. Debetur. Omnia quidem certe et miracula supat, quod natura est de virginie, matris et integratorem solus potuit nec conceptus violare nec natus, sed hoc nec coram eis factum est nec in eis. Ad cognoscendam quippe hunc miraculum veritatem, non communice cum eis aspecta, sed discreto ab eis discipulata apostoli puerentur. Nam vero illud quod die tertia in carne in qua occulsi fuerat, de sepulchro se reddidit viuum, et nunquam deinde mortuus cum illa ascendit in celum, supat etiam cuncta in eis que nemo aliud fecit, peccatum non habent. Peccatumqz illud magnum, qd ex superius us sit, si non venient locutus eis fuisse, peccatum non haberent, hoc est, pccatum qd in eis loquebitur et operantur non crediderunt. Illo enim si non haberent, et in eum credentes dimittentur et cetera. Sed ad est hoc qd cum dixerit, si opa non fecissent in eis, mox ad dicit, que nemo aliud fecit. Nulla qd pccatum in operibus. Quod videtur esse maiora qd in operibus, quod scimus erat

Mat. 1.

Mat. 3.
3. 53.

Wat. 6.

Psa. 34.

Wat. 6.

Psal. 71.

B. apostolis. Iohannis decimo quinto.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem, sicut dilecti vobis. Et reliquias milia beati Gregorii pape.

Capitulum tunc sacra

Cloquia dominicis plena sint precepta, quid est quod de dilectione qualiter singulari mandato dominus dicit: Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem, sicut omnes mandatum est sola dilectione est, et omnis precepta vnu sunt. Quia quicquid precipit, in sola charitate solidatur. Ut enim multi laborant in vna radice perducunt, sic multi virtutes ex vna charitate generantur. Nechaber aliquid viritudinis amarum boni operis, si non maner in radice charitatis. Recepta ergo dominica, et multa sunt et vnu. Multa p diversitatē operis, vnu in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilectione tenenda sit ipsi insinuat, qui in plenis scripturis sue sententias et amicos iuberit diligere in se, et inimicos propter eum. Illi enim exhortantur, ut inimicos diligenter et charitatem habuerit, qui et amicum diligenter in deo, et in inimicum diligenter propter deum. Nam fuit nonnulli qui diligunt proximos, sed per affectum congnationis et carnis, quibus tamen hoc dilectione cloquia non contradicuntur. Sed alius qd sp̄tō impenitentia, nūl illa sp̄tō suscipit, etiam in inimico interne charitatem, alius qd sp̄tō dicitur ex charitate debetur obediens. Ibi enim p̄timum diligunt, et tamen illa sublimia dilectionis p̄tima non assequuntur, qd amorem suū non sp̄tō, sed carnaliter impendunt. Proinde cuī dñe diceret, huc p̄ceptum meum, ut diligatis inuicem, prius addidit, sicut dicit vobis. Si si aperte dicat, Ad hoc amate, ad qd amauit vos. Quia in fratres charillimi folerent intuendunt est, qd antiqui homines in mentes nostras ad regnū p̄timum dilectionis ne trahit, intromisit contra nos p̄timum excitat, qd ipsa dicitur auctoritate inimicorum. Nec curat antius postis hoc faciat ut terrena tollat, sed ut charitate in nobis feriat. In olio repente exardesti mus, et dum fozis inueni et esse cupimus, intus grauitat ferimus. Tu paria foza defendimus, intus amicūtus maxima, qd dum rem diligimus p̄timum, vera et amittimus dilectionem. Quod qd p̄tina nostra tollit inimicūtus est. Si si odio cepimus habere inimicūtum, intus qd p̄timum. Et aliud exterius a p̄timo p̄timum, et occultum rapto est interius vigilemus, qd numerus melius vincit, nūl cum p̄tia exterius amatur. Una qd p̄tum et summa p̄tib; charitatis, si et tamen diligat qui aduerserit. Hinc est qd ipsi fratres et cūtis patibilis inuenit, et tamen ipsi suis p̄titoribus affectu dilectionis impedit, dicit. Pater ignoret illos, qd nesciunt qd faciunt. Quid ḡ misericordia inimicis diligat in p̄tib; duum, qd cum inimicis diligat magister cui occidit. Lūsus dilectionis summa expedit cui subiungit. Quod in eis haec dilectione non habet, qd viam suā ponat qd p̄t amicis suis. Non enim p̄t inimicis dñs venerat, et tamen posuit, se etiam p̄t amicis dicebat, vt p̄fecto nobis offideret, qd dū diligēt lucrū de inimicis facere p̄fumum, etia p̄t amicis sunt qui plequunt. Sed ecce nos vīta et morte nūl p̄t. Quod vīta p̄fumus, et alii qd diligimūt amicos. Et est qd in pace fane ecclesie fieri debeat vītū claretat, si p̄fumus tpe morte p̄tō dilectionē valeat. Certe idē Johannes dicit, Qui habuerit substantia mundi huius, et viderit p̄tūm suū necessitatis patientem, et clauerit viscera sua ab eo, qd charitatis dei manet in eo. Hinc etiam

agit, etia post mortem seruat, et tunc apparere incipit, cui laboꝝ carnaliꝝ seruat non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminat. Quisq[ue] q[ui] sit etiam cognovit, apud eius animam in pales fructus vilescant. Tales fructus operemur, qui cum mors cuncta intererunt, ipsi exordium a more sumant. Nam q[ue]d a more incipiunt fructus dei, testaf[er] p[ro]phetar[um] qui ait, Cui de[bet] d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s eius, qui de[bet] hereditas dei. S[an]cti qui dormit in more perdit hereditatem. Sed cu[m] de[bet] d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s eius somni, hec est hereditas domini, quia electi dei postea peruenient ad more, tunc inuenient hereditatem. Sequit[ur]: Cet quodcumq[ue] perierit patrem meū in sole meo deo b[ea]tio. Ecce h[oc] d[omi]n[u]s, quodcumq[ue] perierit p[re]f[er]m[en]tum meū in sole meo dabit[ur] vobis. B[ea]t[us] alibi p[er] eū euangeliū s[an]cti. Si d[omi]n[u]s perierit patrem in sole meo dabit[ur] vobis v[er]g[is] modo non perierit quicq[ue] in sole meo. Si enī quod perierit in nomine filii, ab oculis p[er]ter, quid est quod Paulus ter d[omi]n[u]m rogauit, et exaudiūr[unt] nō meruit, sed dicti illi. Sufficit tibi gratia mea, nā virüs in infirmitate perficit. Nunquid ille ram egregius p[re]dicatoꝝ, in filio nomine non petit? Quare autē non accepit quod petit? Quomodo & verius est, quisque petierimus patrem in nomine filii, dat nobis pater, si auferri se angelum sa[n]cte petuit apostolus in nomine filii, tamē quod petit non accepit. Sed quia nōm̄ filii Jesus ē. Je[sus] aut̄ saluator, vel etiam salutaris d[omi]n[u]s. Ille ergo in nomine saluatoris petuit, qui illud petit quod ad veniam salutem pertinet. Nā si id quod non expedit petit, non in nomine Jesu petit p[er]t[er]. Unde et celsim apostolis adhuc intrinsecus d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s. Aspermo non petit quicq[ue] in nomine meo. Ac si aperire dicat, Non perierit in sole saluatoris, qui nōc[on]sideris q[ue]rere etiam salutem, ib[us]q[ue] et p[er] Paulus non exaudiit, quia si libera[re]t a tentatione, ei non prodesset ad salutem. Ecce vidimus fr̄es charissimi, q[ui] multi ad sollicititudinem martyris conueniunt, gena flecti, pectus tundit, voces oratione ac fessiōnis emitunt, facie lacrymas rigant. Sed penitus quod p[er]petriones vestras, videite si in nomine Jesu perieritis, id ē, si gaudia futuri eterni postularis. In domo em[er]iti Iesu[us] nō q[ui]rit, si in eternitate, tēplo ipso tunc pro temporalibus exortatione. Ecce alius in oratione querit vires, alius petit viam, alius postulat vestem, alius dari b[ea]tūs deprecat alimentum. Et quidcum h[oc] desunt, ab omnipotenti p[er]petra debet. S[ed] meminisse continuem debemus, q[ui] d[omi]n[u]s mandato eius de redemptori nōstris accepimus. Numq[ue] q[ui]riterem[us] q[ui] more pueris scimus? Nos si p[er] Christo corporis nō ponimus, fatē anima vincamus. Placit[ur] deus tunc sacrificio, approbat in iudicio pietatis sue victoriam pacis nostrae. Certamen enim cordis nostris respicit, z qui post vincentes remunerat, nunc decertantes inuicti. Jelus Christus d[omi]n[u]s nōstr[us], qui viuit regnat deus in seculo seculoꝝ. Amen.

In natali unius martyris Sermo.
Quia brati martyris natalis hodie illustris dies, quem vos bis[ic] fratreos charissimi nos voluit dominus celebaret, aliqd donate illo de martyrum gloria p[er] patientia dicens. Gloria quidem mundana ab his contempta est, z ideo patientia probata est. Namq[ue] eoꝝ abscondita latebat in celis, quia patientia cor-

exercebatur in terra. Qui non exhortet eorum partem, puenit ad gloriam. Adserita putat caro et aspera in carne q[ui] reuersa mortalitatem est. Alii efficiuntur mortuus, noꝝ esset martyris gloriosus. Multo ergo lacrimis a quaeris martyris sancti insanire vissunt, qui pro Christi nomine sancta partebant. Et enim vt eū negarent r[e]vigebantur. Alii q[ui] virginis et castigates diuinitate sunt, v[er]berati, ali[us] fustibus et pilibus ceſt, ali[us] m[er]bitantur lanari, ali[us] gladio occisi, ali[us] excoriati, pice plumbis liquato dilatati, ali[us] ardore puniuntur, q[ui] aliis miseri exsult, ali[us] quidem in mare meriti, ali[us] bestiis deputati, ali[us] carcere sunt horrore et fame necati. Quot enim gl[ori]a penas et mortis hostis excogitare poterat, tot martyribus sine vita miseratio instigabat. Sed q[ui] p[er] fecit in aperto horrida patet, in occulto tamen ineffabiliter corozabant. Multo quidē gloria terrenam qui ferunt, multi viri fortis pro patria sanguinem fundendum esse duxerunt, nec fundere dubitauerunt, quo gloria p[er] motum etiam apud posteros haberet, sed q[ui] illos gloria martyribus spargeret. Quid potuit inuenire impator quod potuit inuenire p[er]fector? Imperator, consuli et viroꝝ fortium, qui obrem armis dominaret, et subiungauerit, sepulchra sunt Romae. Ad cuius sepulchrum intrare dignatus est imperator. Et tamen biademer deposito, ad sepulchrum suum o[ste]riate feliciter eum p[er]fector. Ecce si terrena gloria fuerat concupiscentia a martyribus, nec ipsi fraudata sunt q[ui] honore tamen angelos querunt. Videntur eorum gloria in terris, et stupem[us]. Quid patremur in celis videndum? Quatuor nos stupor admirations apphenderit, si videmur martyres tantum glorias, q[ui] natalitatem videmus p[ro]prios celebantes. Si nos volumus gaudente cū sanctis, et tribulatione m[er]itum nolumus sustinere cū illis. Qui enim scro[ns] martyres, vel inquantu[m] potuerit noluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit puenire. Sic et ap[osto]l[us] p[re]dicat dicens: Sicut in foci passione, erimus et ploratione. Et d[omi]n[u]s in euangelio, Si mundus in coru[m] o[ste]riis, o[ste]riis, o[ste]riis, o[ste]riis habuimus. Recusat esse in coru[m] q[ui] o[ste]rii mundi non vale sustinere cū capite. Sed q[ui] alioꝝ. Et quis est q[ui] possit beatu[m] martyris vestigia legi? Et q[ui] d[omi]n[u]s in glo[ri]a, quia non solum possumus imitari. Audi non me sibi ip[su]m d[omi]num, qui humano clamante dicens. Discite a me q[ui] mitis sum t[ame]n thymus coide. Audi brevi[us] p[er] tristis. Ap[osto]l[us] admonebit. Christus inquit p[ro]prio nobis q[ui] relinques vobis eripit, vt q[ui] mitis vestigia ei[us]. I[ust]ice p[er]petratorum, q[ui] sicut illi, q[ui] sicut illi charismi. Imitatores dei esto sicut illi charismi. Quid ad hec redibimus fessis, vel quā exortacionem habere poterimus? Si tamen aliquis dicat virtutes quas fecit dominus debeat imitari, iusta potest esse exortatio tua, quia virtutes et mirabiliter facere non omnibus arti est, sed cu[m] stodire mandata dei omnibus nobis preceptum est. Nam et ipse d[omi]n[u]s noster Iesus Christus non dixit, Discite a me morios suscitare, sup aq[ua] siccis pebbibus ambulare. S[ed] q[ui] ait: Quia mitis sum et humilio corde. Et iterum. Diligit enim inimicos vestros, bin[us] facit h[oc] q[ui] oderunt vos, vt sitis p[ar]tis vestri q[ui] in celis est, q[ui] solem suum o[ste]ri facit super bonos et malos. Et tunc sunt alia multa bona remedia quibus deum debeamus et beatos martyres imitari, ista tamē duo p[ro]pria sunt, i.e. vt mitis sim et b[ea]t[us] corde, et inimicos n[ost]ros totu[m] corde, et totu[m] viribus diligamus. De diligendo inimicos fratres charissimi, nullus vnguis in veritate se poterit excusare. Porro mihi q[ui]d d[omi]n[u]s potest, non possim ieiunare, non possum res meas o[ste]re.

Luce. 6
Wat. 6

Be uno martyre Mat.

thei decimo.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Ecce mittite vos sicut oues in medio luporum. Et tenuila. Homilia beati Johā nis episcopi.

Peragrarunt a d[omi]no

missi apostoli o[ste]rem terraz et infirmum eum invenientes, ad sanitatem reducent, et in tribulatione et in ruina positum ad stabilitatem reuocauerunt. Nō secuta mouentes, non arcu tendentes, usq[ue] sagittas mittentes, non pecunia largientes, non eloquentia ostendentes, sed crant nudi quidem seculo, sed induit Christo. Pauperes sed duites, pecunia indigentes, sed regnum celorum possidentes. Nō humana solertia habentes, habentes autem dominum suū. Ego inquit vobis sum omib[us] diebus v[er]o ad illuminatione sculi. Peragrarunt vniuersum orbem terrarum, oues simul cū lupis. Quis videt? Quis audit? Dicit: Mittat vos ut oues in medio luporum. Quis vnguis pastor oues mittit in medio luporum, s[ed] magis si viderit lupos congregat oues? Ut vero Christus coraria fecit. Quies ad lupos direxit, et vulnerante a bestiis non sunt, s[ed] magis lupi ad onus manuetudine fumus auersi. Et ut ne diceret illi, oues sunus z mittens non in escam luporum, timore illos vno sermone abstulit. Non dixit ite, nec eis eorum virtute mittebat eos, sed ecce ego mitto vos. Inservi q[ui]dē vos, sed qui mittit potens e[st]. Quis es tu? Ego q[ui] celi eredi, q[ui] terram fundauit, qui mare creauit, non morte dissolut, q[ui] chirographu[m] quod vos erat crucifixi d[omi]n[u]s veterē lege imitauit, qui vos a paterna patria reuocauit, q[ui] fortia dissoluo, et dissoluta p[ro]ficit. Quid mari p[ro]ficit? S[ed] parva arena, in tollerabile illius impetu retundit et p[ro]met. Ecce tunc ego mitto vos q[ui] mortis z vite habeo potestate, q[ui] de celo descendit. Ecce ego mitto vos quasi oues in medio luporum. Tunc murus q[ui] dem b[ea]tū fidebā ouibus, vt nec fuga p[er]seruantur salutē cū cunctis allari vndis, q[ui] vnu[m] mittente in medio luporum. Et vnu[m] mittente in medio luporum, nullus vnguis in natura, q[ui] volitare lupi erant. Ecce ego mitto vos. Quid q[ui] nob[is] p[ro]pria? Ecce tunc p[ro]ceres sicut serpentes, et simplices p[ro]tuberare. Laetete

mat. vii.

2. Co. 1.

Joh. 15.

Mat. II.

I. pet. 2

Ephe. 5

Mat. 5.

q[ui] ii

ab ab holbus, tradet enim vos in oculis eccl. Serpens eti milles vulnus, caput autem fuius falter, torus est manus. Sic tu si pecunia aduerari uolere vult, libescende. Etsi oes facultates auferre conat, dimittit te. Et si ipsa pale vitia tua exortiori cupit, ne resistas. Tummo fidei tua simplicitate custodi. Illa ulla manente inuicta ingratis malam facilius erat. Num? ex pte de vertre matris tue, nudus et ibia. Sed fortitan in exilium mittitur. Tu dicit: Oui est terra et plenitudo eius. Si fortitan mox occupabit. Non estimata, quod transiit. Tummo fidetur serua, tbeschus indeficiens, diuitias sempernas. Iborum que dico, beati martyres testis sunt tui, qui fidem non perdidunt, et post excellus de corpe mortio sunt viuis. Propterea (inquit) hoc facinus ppter carne induit, ut et in beati inuictus saluat. Multum enim deo opera est ecclesia, non in uirio circundata, sed fide circumsepara, ppter ecclesias nam extensus est celum, diffusus est mare, distinxit et aer, terra fundata est, paradisus planatus, et mirabilia multa facta sunt. Pelagus scinditur, titez pluviae, petra findebat, et titez iungebat. Adiuina pluebat de celo, et titez pluvia apponabat mensa. Propter ecclesiastis ppter, ppter ecclesia ap. Et quod plura dicat. Propter ecclesiastis vi gentium filios dei hoc factus est, sicut dicit Paulus: Qui proprio filio suo non peccat, ut ecclesia medetur. Sanguinem filii fudit ppter ecclesia, huius sanguinis irrigat ecclesia. Et plantaria ex parte cecidere non posse, nec amittunt folia arbusta eius. Non subiacet ne cessasti tibi, nec est editio obnoxia, ut per estate contra folios negas, hyeme autem amittunt. Non tenet tepon dilata, sed sanctissimus eam gubernat gressus. Et non senescit, nec strahit, et multis impugnationibus non oportet. Quanti in ab initio impugnauerit ecclesia, sicut fidei semina facerent, et arna ora et omota sunt. Sed quo impugnabat tanto clarior reddebat. Sed nunc quidem ppter de gloriam reges duces et militares, ac inuictus orbis, fidei repletius est. Nam in principio et in ita dicta in curubus erat, reges fuere impensis, duces insani, ppter feditio edidit. Edicta iudicium vindicta dabat, are incendebat a demonibus, sumus et loco pessimo ipso in maculabat aerem. Terra coquabat fanguinem, demones deambabat, diabolus diababat. Pater abdicabat filium, filius in honora patrem. Naturae quidem findebat, sed pietas non dividebatur. Abi sunt nunquam quae debet ecclesia contrarie. Quando nubes erat, in nulo portu ede, et nunc quod velut ad celum peruenit, estimas cum posse superari. Et tunc quidem quod undecim essent apostoli, nullus eos superare potuit, sed pauci hoies totus ceperunt mundum, et nunc qui terra et mare et orbis terrarum, et inhabilitates regiones, et ciuitates et oes hinc terri pietate repletur sunt, putas ea te posse teneare. Sed non poteris. Christus enim ppter eam paf sua est, porte inferi non pualebunt aduersus eam. Et ciuius celum exterminari potest terra pertire, et aliqd mali pati ecclesia. Quis est qui hunc dicit? Iosephus loquitur: Celum et terra transibunt, uba aut mea non preteribunt. Bene. Verbum enim de ipso celo validius est, quod celum opus ubi est. Dicit quod deus, fiat celum, et ubi in opus apparuit. Currebat natura, ne mo impiedebat, quod nature deus imperabat, quod facere et immutare potest. Ego etiam dicis, quod celum statuit. Sed ppter celum non fudi sanguine, ppter celum crucifixus non sis, nec ppter celum celeste corpus acceperit. Et quod dicis celum. Angelorum corpore non assumisti, ut discas

gione plena. Ante hoc enim viuenda erant impletarae plepta. Hanc autem non solum ciuitates relictione florent et fide Christi, sed etiam heremus in nomine domini gloriantur. Antea namque et regne in coniunctu virorum salvabant, sicut filium Herodius Mar. 6. dis fecerunt legimus, nunc vero vitam famula dignatur hoc facere. Antiquitas gentis perparum filii parentibus sociabatur coniugio, et sicut fratris iungebatur impune, nunc vero virginitate appetunt. An hoc autem erat quedam geno, quod humanis velice batur carnibus, nuncieuntur resciunt humanum. Malagete et berberes miseros putant, qd ergo ratione monitari. Et parentes, cognatos, propinquos, cum ad senectutem venerant, jugularibus deuorant, rectius esse dicentes, ut a se potius hunc a vermis consumantur. Hunc vero post passionem Christi et resurrectionem eius abstinentie et castitatem deuote militant Christi, et ppter eis gentes parate sunt pro nostrarum difundere sanguinem suum. Ante hunc impius et persecutores erant reges, nunc vero ad celum profecti sunt pietatis, et ingrediuntur limina ecclesie depositum corona, et cruce Christi sunt depingunt fratribus. Fons armis hic mysteria. Fons scura, hic sacramenta regni celebratio. Theodosius filius ppter Theodosium, religione ac pietate insignes. Ideoq; ppter his omnibus gratas agamus deo, per Christum Iesum dominum nostrum, cui est gloria et potestas et spiritualia, et immortalia secula seculorum. Amen.

De uno martyre.

Luce xlii.

In illo tempore: Dicit Jesus discipulis suis: Si quis venit ad me, et non odit patrem meum, et matrem et virorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Et reliqua. Homilia beati Gregorii pape.

Sconsideremus fratres charissimi, que et quanta sunt que nobis promittuntur in celo, videntur animo omnia que habentur in terra. Terrena namque substantia, superne felicitati comparata, pondus est, non subditum. Temporalia vita eterna vite comparata, mora est potius dicenda est vita. Ipse enim aetidianus defectus corruptiois, quod aliud est quod quedam prolixitas mortis. Quae autem lingua dicere, vel quae in intellectu capere sufficit, illa superne ciuitatis quam gaudia, angelorumque omnis interesse, cum oca tissimum spiritibus glorio conditoris offertur, ppter sententiam dei vultum cernere, incircumscriptum lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionem ppter munere ferari. Sed ad hec auditu inardescit animus, iacturum cupit aliter, ubi se sperat fine sine gaudere. Sed ad magna pma puentum non potest, nisi p magnos labores. Ut et paulus egregius pater: Ne corona coronabit, nisi qui legitime certaverit. Delectet ergo mentem magnitudine premiorum, sed non deterret cererem laborum. Unde ad se venientibus veritas dicit: Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et virorem et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Sed percunctari libet, quod modo parentes et carnaliter propinquos pcepti primi odisse, qui subueni et inimicos diligere. Et War. 19 certe deo xroetas dicit: Quod deo coniuris, po-

mo non separat. Et Paulus ait: Ut dilexite xros vestras, sicut et Christus eccl. Ecce discipulus xroem diligenter predicat, cum magister dicat. Quod xroem non odit, non potest meus esse discipulus. Num quod aliud iudex nitiat, aliud preco clamat? An simus et odisse possimus et diligere? Sed si vim precepit perpendiculari, virgins agere per dictum non valemus, vt eos qui nobis carnis cognoscunt, ne pueri sunt, et quos proximos nouimus, diligamus, et quos aduersarios in via dei patimur, odien do et fugiendo nestamus. Quasi enim per odiu dilegit, qd carnaliter sapient, dum prava nobisingerit non audis. Ut aut dominum demonstraret hoc erga pri modis, non da affectione pcedere, sed de charitate, addit protinus dicentes: Subiit autem et anima sua. Qd ille traxit primos, odisse et alia non satis. Est ergo qd amando debet odisse proximum, qui sic eum odit, sicut semperplum. Uncenit bene non fram antinam odimus, cum eius carnalibus de sideriis non acquiescamus, cum eius appetitus frangimus, eius voluptatibus reluctamur. Que ergo tempta ad melius ducit, quasi per odiu amat. Sic nimis exhibere proximum nostrum odit et cretione debemus, vt etiam diligamus quod sunt, et habeamus odio qd in dei nobis timere obstat. Certe dum Paulus Iherosolymam pergeret, propheta agabus zionem illius apprehendit, suisq; pedibus alli gauit dicentes: Ut cuius haec zona est, sic aliquabit Accu. 21. Iudei in Hierusalem. Sed et qui animam suam pcedere oderat dicit: Ego non solum alligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum pro nomine domini Jesu, nec facio animam meam nisi ostrom eum. Ecce quod amando animam suam oderat, immo odians amabat, quod cu piebat ppter Jesu nomine morti tradere, vt hanc ad vita de peccati morte suscitaret. Ab hoc qd dicitur non oditi nostri trabamus formam ad odiu proximi. Amet qdlibet in hoc mundo etiam aduersarius, sed in via dei triarius non amet, etiam propinquus. Quisq; em eterna concupiscit, in ea quod aggredit causa de etra patrem, extra matrem, extra viros, extra filios, extra cognatos, extra semperplum fieri debet, vt etio verius cognoscat deum, qd in eius causa nemini recognoscit. Multum namq; est etiam carnales affectus intentionem mentis inverberat, eiusq; acti in obscurant. Quos tamen nequaquam nos patimur, si eos pmoderno teneamus. Amandi ergo sunt primi, impedita charitas omibus, et propinquis et extraneis, nec tis p eadem charitate, a dei amore flectendit. Scimus autem quia cum de terra pfluisse, non arcu domini ad terram Iherosolymam redire, plausu supposita est, et vacce plausu subtilitate sunt, que fute fuisse memorantur, quarum virtulos clauerunt domi. Et scriptum est: Ihabant autem in directi vacce, p viam que dicit Bethsamen. Uno itinere gradiebant, pergentes a mugientes, et non declinabant nec dertera, nec ad sinistram. Quid igitur viace, nisi fideles quoq; in ecclesia designantur. Quid autem eloqui pcepta considerant, qd superimposita domini arcum portat. De quibus hoc est iam et nonandum qd fuisse fete memorantur, qd sunt plorier qui in via dei intrinsecus positi, foisi carna libus affectibus ligati. Sed non declinabant nec itinere, qd arcu det portant in mente. Ecce in vacce Bethsamen ppter. Bethsamen quippe domini solis dicuntur. Et propheta ait, Ubi autem qui timet deum min, orietur sol iustus. Si igitur ad eterni solis habitationem tendimus, precto dignum est vide de itinere, pro carnibus affectibus non declinemus. To

ppal. 4.

qq iii

2. LII. 2.

War. 19

1. Be. 6

stro supposito pergunt et gemini, dant ab intimitate magistris, et tamen de itinere non deflectunt gressus. Sic numeri predicatorum dei, sic fideles quicunque esse intra ecclesiam sanctam debent, ut comparatur proximi regni pro charitate, et tamen de via dei non eroxerint per compunctionem. Hoc ipsum hoc odium amissione, qualiter exhiberi debeat, veritas subdeudo manifestarunt dicentes. Et qui non baulat crucem suam et venit post me, non potest me esse discipulus. Crux quippe a crucifixu dicitur. Et duobus modis crucem domini et similitudinem, cum aut per afflictionem carnem affligimus, aut per compunctionem proximi, ne cessitate illius nostram putamus. Qui enim dolor exhibet in aliena necessitate, cruce porat in mente. Scindit vero hoc sunt nonnulli qui carnis abstinentiam non pro deo, sed pro inani gloria exhibent. Et sunt plerique per compunctionem proximo non spiritualiter sed carnaliter impudentes, ut ei non ad beatitudinem, sed quasi miserando ad culpam faciant. Ibi itaque crucem quidam videnter ferre, sed dominum non sequuntur. Unde certe eadem veritas dicitur. Qui non baulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus. Baulare etenim crucem et post dominum ire, est vel carnis abstinencia, vel compunctionem proximo studio interne intentionis exhibere. Nam quisque hec pro temporali intentione exhibet, crucem quidam baulat, sed pro post dominum recusat. Quia vero sublimia precepta data sunt, protinus comparatio edificande sublimitatis adiungit et dicitur. Quis enim ex vobis volens turrum edificare, non prius secundus copias sumptus, qui necessari sunt si habeas ad perficiendum, ne postea cu posueris fundatum, et non potueris perficere, omnes qui viderint incipient illudere et dicentes. Quia hic homo cepit edificare, et non potuit consummare. Omnes quod agimus, preuenient per studium considerationis debemus. Ecce enim luxuria vitatis vocem, qui turrim edificat, prius edifici sumptus parat. Si ergo humilitas turrim edificare cupimus, prius nos preparare contra adversa huius seculi debemus. Hoc enim inter rem et celeste edificium distat, ad terrum edificium ex pessis colligendo conatur, celeste vero edificium ex pessis dispersendo contumaciam. Ad illud sumptus factum, si non habita colligimus, ad illud sumptus factum, si non habita relinquimus. Itos sumptus dues ille frater non potuit, qui multas possessiones possidens, magistrum requisivit dicens. Magister bone, quid faciendo vitam eternam possidere? Qui cum precepta relinquendi omnia audiret, tristis abscessus, unde est angustus in mente, in foro futiliorum in possest. Quod in hac vita amabat sumptus celitus inimicus, redendo ad eternam partiam habere noluit sumptus humiliatus. Considerans vero est quod dicitur, omnes qui viderint incipiunt illudere et. Luxuriam pauli voce. Spectaculi facti lumen mundo angelis et hominibus. Et in omne quod agimus considerare oculos nostros aduersarios debemus, quem nosris opibus insufflant, semper ex nostro defecuti gratulantes. Quod intuens propheta ait, Deus meus in te confido non erubescam, neq; irrideant me inimici mei. In bona enim opibus intenti, nisi contra malignos spissi sollicitate vigiliemus, ipsos intrifores patimur, quos ad malum plausores habemus. Sed quia de construendo edificio comparatio data est, nunc de minore ad maius similitudo subdit, vix rebus minimis maiora pertinet. Nam sequitur. Quia roroxitum committere pellit, ad uerius alium regem, non sedens prius cogitat, si possit etiam decem millibus occurrere et, qui cum viginti

et exitus a quadam venerabilis vita diaconia, qui ab eo fuerat nutritus, referente cognoui. Avebat enim, quod a dā nocte eius p̄bytero p̄ vulum dñs astigit dicens. Vade a dīc op̄to: Age quod agis, op̄are quod op̄as, non cesser pes tua, non cellet manus tua, natali aploz ventes ad me, et retrubuant tibi mercede tuā. Surrexit p̄byter. Sed quod e vicino aploz natalicia dies imminebat, tā propinquū exitus dīc ep̄o nuntiare permittit. Allia nocte dīs reddit, etenies nobedientias vehementer interprevit, atq; a dīc iussione tibi p̄bretur. Tunc p̄byter surrexit ut pergeret, sed rursus infirmitas cordis impedimentū facta est indicata de revelatione, et ad admonitionē etiā iterante iussio nō obduravit p̄gere, et q̄ viderat manifester neglexit. Sed quod magna manutenditatem tempore ḡte maioris foli sequitū vindicta viliōne terribilis apparet, tā p̄bres addicunt p̄brea, et a dīc distracta cede mātus est, ut in eō durius cordis emolumentū vulnera corporis. Surrexit et eruditus ex p̄brea, pergit ad ep̄m, etiā p̄m ex more iusta b̄ti Juvenalis martyris lepulchri ad offertendū sacrificium p̄sistente rep̄tit, secretū a circū tantibus petrit, sc̄ps eius pedib⁹ struit. Cūq; ubi hubertus flentē cōps videt ad se leuato p̄tūfūr, lachrymaz causas cogere studuit. Ille vero relaturus est ordine visionem, prius vestimentū ex humeris decutio, detextus plagues corporis, ut ita dicta testes veritatis et culpe, monstrauit quanta iudicatoe distinctione membris illius accepit p̄brea, luxore infuso sulcaverunt. Quo modo p̄bres vidit, exhortor, et q̄ sibi talia facere p̄sum p̄fuerit, cū magne obstupfactioe vocibus inquisivit. Ille vero respondit, hec se p̄ ipso fasile p̄psum. Excepit ut terror admiratio. Sed nullus tū p̄byter inquisitor eius moras adiuvit, secretū reuelariōis apparuit, eius iussiones dīctas, p̄ ea que auidierat verba, narravit dicens. Age quod agis, op̄are quod op̄as, non cesser manus tua, non cellet pes tua, natali aploz ventes ad me, et retrubuant tibi mercede tuā. Quibus auditis, ep̄m oratione se cū magna cordis oratione p̄fuerat. Et qui oblatus sacrificium ad horam tereti venerat, hoc pro extremitate orationis magnitudine, ad horam nonam vīc p̄relatuit, atq; ex ipso iam die magis magis ex quo resunt cultura p̄fuerat, factus est tam fortis in operis certus ex munere, quippe ut eum cui ipso debitor fuerat, ex p̄missione iam ceperat habere debitorū. Illici aut p̄fuerit fūerat, singula annis natalicio aploz die Romā venire, tā ex hac revelatione suspectus, venire luxta moē noluit. Eode tempore solitus fuit, secundū q̄ anno vel tertio in morte sue expectatione suspenitus, quarto quintōq; et sexto sis milititer. Qui desperare tā de veritate revelationis potuerat, si verbi fidē p̄brea non fecissent. Lūcū anno septimo vīc ad expectare natalis sacrae vigilias incolumente peruenit, sed lenit p̄pūc in vigilis dolos attigit, atq; ipso dñe natalicio filii suis exspectantibus, missas solemnia implere se posse recusat. Illi dñe quidē eius erant egestione pariter suspici, sumul ad eū oēs venient, se vñanimator astrigentes, ut die eodē nequaquam accuecerit missas, locum celebrari, nisi p̄ eis ad diuinū id antiſtētū intercessioe accederet. Tunc ille op̄pūlūs in ep̄icozatio missas fecit, et manu sua copius dīctum, pacē q̄ oībus dedit. Qui cūcto ministerio oblati sacrificiū peracto, ac leculū redit, ibiq; faciens dñi sacerdotis suos, ac ministros circumferit se cererem, q̄ si vīle ultimū dīces, de fernando eos vincula chartarū admonebat, et q̄ta deobstant cōcordia interfuerit, velut rotua in lachrymis de fluere, semetipsū cū magna cordis contritione mactabat. Lūcū vīc

De uno martyre. Mat. x.

In illo tempore dicit Jesus discipulis suis: Holite arbitriari quod venerum pacem mittere in terram: Non veni pacem mittere, sed gloriam. Et reliqua. Homilia beati Hilario episcopi.

Q̄d ista dimidio est.

Inter primā enim legi p̄cepta accessit. Ero. 20. p̄missus homo parrem tuū et matrem tuū. Am. Et p̄fūs sit p̄cāmē dō vobis, p̄cāmē dō vobis. Quid sibi vult enīs portis gladiis in terram, et separatus a parte filius, et filia a matre, et natus aduersus socrum, et hōis domestici etiam inimici? Igit exinde publica autozta similitate p̄ferebat, vīcō oīa, vībō bella, et gladius dñi inter patrem et filium, et inter fratrem marcenq; delectuens. Et in Luca quidem tales de hoc fermo est. Erunt enim ex hoc quīq; in vīna domodūfū, tres in duo, et duo super tres dividendi. Unquid in maiorem numerum poteris agnitionis domesticā familiā diffundi? Aut p̄scriptū tempore ostinebar, ut ex hoc efficiat quīq; tantum in domo vīna, idēm q̄dī dīfūsi? Ergo qui sit gladius in terra, q̄ proprietas nominum, et in numero quīq; ē ratio, et quoniam tres in duo, et duo super tres dividendi, et quatenus hominis domestici eius inimici, dividendi est. Singulay quidem rerum et vñuerie questionis

Homilia.

primum natura est explicanda, ne minus intellige-
tiam nostram, sensus superius et sequens adiuva-
bit. Gladius celorum omnium telum acutissimum est, in
quo sit ut potestas vel iudicis severitas, et animad-
ueratio peccatorum. Et huius quidem vel nole, nouam
euangelii predicationem appellata, frequens in pro-
phetis est autozetas dei. Tunc verbum nuncupatum
meminerimus in gladio, qui gladius missus in terra
est, id est predicationem eius hoim corporibus in-
fusam. Hoc igitur quis habitantes in una domo di-
vidit, et dividit in uno, et duo, et duo super tres. Sed tria
in homini reperimus, id est corpus et animam et
voluntatem. Haec in corpori anima est, ita et per
testas utriusque vellet, inducta est, atque ob-
id lex est prepotita voluntati. Sed hoc in illis de-
pendit, qui primi ex deo figurari sunt, in quibus ce-
pte originis ortus effectus est, non traductus alium
de, sed ex peccato atque infidelitate primi parer, se-
quentibus generationibus cepti esse corporis nos-
tri p[re]c[on]i, p[re]conia, mater aie, infidelitas. Et his eis o[ste]n-
sum per transgressionem primi parentis acceptimus.
Nam voluntas vincimus sua ad faciem. Ergo iam vni-
us domus quinq[ue] sunt, pater corporis peccatum, ma-
ter anime infidelitas, et incidente voluntate arbitri-
um, sed totum ho[me]m ad am coniugium sibi tunc distin-
git. Iacobus infidelitas focu[m] est, nos et ea naratos at
quod a fide meruit dei peregrinantes accipiens, vt in-
termittendite voluntates possentes, et signos
dei, et omni virtute oblationem detineant. Et ergo
in nouum baptismum lauacrum, per virtutem eius
ab origine nostra peccatis, atque autoribus separa-
mus, recisis quadam erection gladii dei, a patris
et matris affectionibus disfusimus, et vetere tunc pec-
cato atque infidelitate tua hominem eructes, et per
spiritu[m] anima et corpore innovatis, necesse es ingeni-
ti et vetusti opere co[n]suetudine oderim. Et quia cor-
pus ipsum p[ro] fidem mortificatum, in naturam anime,
que ex afflictu devenit, quia id ipsum adhuc in ma-
teria sua extet, euadat quia communio ipsius inimicum
concilie et ex ueste, dicitur in iam vnum atque idem cu[m]
animam velle cepti effecti, et vtilia est spiritualis, qui
bus libertatis voluntatis a locura sua, id est infidel-
itate diuina, ius suu[m] officie credi ut quod erat liber-
tas voluntatis, deinceps anime sit potestas. Itaq[ue]
grauis in domo vna difficit, et domestica nouo ho-
mini erit intima, quae p[ro]b[abil]e delitius, ab illis
mane et interiore et extero, id est ex corporis et anima
in spissitate nouitate grandebit, ea vero que ingenita est
et a prolapso atticitate deducta, colistere i his quis
est oblectatur utr[um]que, et origo carnis et origo
anime et libertatis potestat in duos dividunt, siam
scilicet et corporis ho[me] noui, que vnde atque idem velle
ceperit, diuisisq[ue] tres duobus subiacebunt in disti-
cto ex spiritu nouitate potionib[us]. Et idcirco illi qui
domesticas nominis charitates dilectiones plau-
lerit, futurum indigniter hereditate. Pergit de-
inde ex opere p[ro]p[ter]o et intelligentie decursu. Nam po-
stea quā reliqua oia que in seculo charitatis suis
impauerat, adfecit. Qui non accipit crucem suam et
sequitur me, non est me dignus. Quia qui Christi sunt, car-
nem suam crucifixurum in virtus et copiscerentur. Et
indignus est. Huius quo non crucifixus in qua copa-
timur, comoximur, cōspelitur, presurgimus accipi-
ens, dum sit secutus, in hoc sacramento fidelis spiritus
nouitate victus. Qui inuenient aiam suam p[ro]det
ea, et qui p[ro]diderunt animam suam propter me inuenient ea
verbi fulcis p[ro]te[ct]e, et veteri diuisione virtutis, pro-
ficiat lucru anime in mortem et dñum in salute. Ergo
disciplina mors est in nouitate vite, et crucis domi-

Be uno martyre.

Luce nono.

In illo tpe: Dicit Jesus discipulis suis:
Si q[uo]d vult post me venire, abneget semet
ipsum, et collat crucem suam et sequatur me.
Et reliqua. Homilia beati Gregorij.

Quia dominus ac redemptor
pro noster nouus homo venit in mundum
nouamcepit edidit mundo. Ut eten-
tire veteri in virtute emittire. Sit
ratem opposuit nouitat[em] sue. Quid
enim vetus, quid carnalis homo nouerat, nisi sua reti-
nere, aliena rapere si posset, concupiscere si non pos-
set. Sed celestis medicus singulis quibusque virtutis
obviatebatur medicamenta. Nam in arte medici-
cine calida frigida, frigida calidis curant, ita d[omi]n[u]s
enim via opposuit medicamenta petis, ut lubricio co-

Be uno martyre

So. xxxiii.

tinensiam tenacibus largitatem, gracundis mansue-
tudine, elatis precipiteret mentitatem. Certe cu[m] se fe-
querimus noua mandata proponeat, dicit: Nisi quis
renuntiauerit omnibus que possidet, non potest me
us esse discipulus. Et si aperte dicat: Qui per via
et veterem aliena concupiscit, per novam co[n]ser-
atis studiū et via largitatem. Quia vero in hac lecti-
one dicat, audiamus. Qui vult post me venire,
abneget semetipsum. Id videtur ut abnegem? non
est certum, ut abnegem nos. Et fortasse labo-
riosus est relinquere semetipsum. Minus enim est ab
negare quod habet, valde enim multum est abnegare
quod est. Ad se aut nobis venientibus nos recipit,
et renuntiatus nosfris, q[uo]d cu[m] ad fidei agitacionem
venimus, luctamē contra malignos spiritus sumi-
mus. Ab illo aut maligni spiritus in hoc mundo propria
possident. Audi ergo cu[m] nudo luctari debemus. Nam
si vestitu quis cu[m] nudo luctatur, citius ad terram
deicietur, quia habet v[er]nacula teneat. Quid enim sur-
rena omnia, nisi q[uo]d corpus indumenta? Qui ergo
pro diabolis ad certame p[ro]p[ter]a, vestimenta abi-
ciat ne succubat. Rupit in hoc modo amando possi-
deat, nullas res labentia detectiones acquirat, ne
vix ad votum regit, ad cuius inde teneat. Nec ramen-
sufficit nisi relinquere, nisi relinquit[ur] et nos. Sic dicit
q[uo]d dicimus, relinquit[ur] non nos. Si in nonmetropoleo ter-
re linquim[us], quo ibimus extra nos? Uel q[uo]d est q[uo]d vadit
si se deserit? Sed aliud sumus per precium lapsi,
aliud per naturam conditi, aliud q[uo]d fecimus, aliud q[uo]d
faci sumus. Relinquam[us] nonmetropoleo q[uo]d peccā-
to nos fecimus, et maneam[us] nonmetropoleo q[uo]d grati-
am facti sumus. Ecce enim qui sup[er]p[ar]it, si couerius
ad Chrysostomum humilius factus est, semper relinquit[ur].
Si luxuriosus q[uo]d ad primitivam vita mutauit, abne-
gavit utriusq[ue] fuit. Si avarus q[uo]d iam ambire des-
tit, largi dicit p[ro]p[ter]a, quia p[ro]p[ter]a aliena p[ro]p[ter]at,
p[ro]culbus semetipsum relinquit[ur]. Ipse quidem est p[ro]p[ter]a
littere p[ro]p[ter]as fallax, ut haec nonnunquam v[er]o adconde-
scendit utriusq[ue] p[ro]p[ter]at, o[ste]ndit ut culpas q[uo]d non de-
beat copassione exercere sed i[st]e. Copassio q[ue]pp[er]e
h[ab]et et rectitudi viri debet, ut in uno eodēs h[ab]et
et diligamus boni q[uo]d factus est, p[ro]secutusq[ue] mala
fecit, ne dolo culpas incavite remittimus, non la[re]p[er]a
ritate copari, sed p[ro] negligentiā cōdescendit vide
amur. Sequit[ur]: Qui enim voluerit aiam suam fa-
cere, p[er]det eam, et qui p[er]det eam aiam suam p[ro]pter me,
fa[ci]t illam. Sic dicit fidelis: q[uo]d voluerit aiam
suam fa[ci]t, p[er]det eam, et qui p[er]det aiam suam
p[ro]pter me, fa[ci]t illam. Et si agricola dicitur,
frumenti si feruas p[ro]p[ter]e, si feruas renouas. Quis
enim nesciat q[uo]d frumenta cu[m] in femine mittitur perde
at oculis, et terra deficit? Sed v[er]a p[ro]p[ter]e in pul-
vere, inde viride deficit in renouatione. Q[uo]d vero sc̄a
eccl[esi]a aliud tpe p[ro]p[ter]e p[er]petuum, atq[ue] aliud pa-
cis, redemptio noster ipsa est tpe distinguunt in p[ro]p[ter]is.
Haec perfectionis tpe ponenda est alia, pacis
autē t[er]pore ea que amplius dñari possunt, fragen-
da sunt besideria terrena. Unde et nunc dicitur:
Quid enim proficit homini si lucret totum mundū,
se aut perdat et detrimentū sui faciat? Cu[m] p[ro]p[ter]o
ab adulteriis deest, valde vigilatius eos custodi-
endū est. Nam pacis t[er]pore, q[uo]d licet viuire, licet erit
ambire. Que proficit auraria copiscit, si p[ro]p[ter]a
tus ambient[us] sollicitate besideretur. Nam cur infest ad
collegendi, q[uo]d stare non potest ipse q[uo]d colligit? Cur
sum ergo suu[m] q[uo]d besideret, et cognoscet sibi posse
sufficere paria que habet. Sed fortasse meruit, ne
in huius vite itinere sumptus definet. Longa aia de
sideria increpat via breuis. Incaustum macta portā-
tur, cu[m] iuria est quo pergitur. Plerūq[ue] et auaritia
vincimus, sed adhuc obstat q[uo]d vias rectitudinis mi-

Bala. 5.

1. Cor. 9.

2. Cor. 12.

Homilia.

non tememus custodia perfectionis. Nam sepe labentia cuncta delictum, sed tamen adhuc humanae veritatis vnu prepeditum, ut rectitudinem quam seruamus in mente, nondum exprimeremus. Valeamus in voce. Et tato dei faciem ad iustitiae defensionem negligimus, quanto humanae facies contra iustitiam vereamur. Sed hunc quos vulneri congruum subiungit medicamentum, cum dico dicit: Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc filium hois erubescet cum venient in maiestate sua, et patris et sancto angelorum. Sed ecce nunc apud se hoies dicunt. Non tam deum et sermones eius non erubescimus, quia eum apta voce prosterimus. Quibus ego respondeo, quia in hac plebe christiani sunt nonnulli, qui Christi idea contentur, quia cunctos christianos esse apicunt. Nam si monachus Christi in tanta gloria non esset, tot professores Christi sancta ecclesia non haberet. Non ergo ad probationem fidei vos sufficiunt, professionis, quam defendunt a veracordia, pessima qualitate. Est in vbi se quis interroget, prius in offensione Christi se verae cetero prober, si non ita nomine eius erubet, si plena virtute mentis humanae pudore subdit. Certe enim perfectione tpe erubescere poterant fideles, substantia nudari, de dignitatem dei, verideribus affligi, paciunt ut p. q. hec a nostris persecutionibus defluit, est aliud ubi ostenditur nobis. Vereamur sepe a primis desco, designamus ituras ubi tolerare. Si contingit iungui fortasse cu primo fieri, erubebitis prius sati facere. Cor quippe carnale dum vite huius gloriamque humilitatem respuit. Et plerisque ipse homo q. traxit discordantibus libri reconciliari appetit, sed ire ad fatidicium sibi prior erubescit. Pessimum facta veritas, ut videamus quo faciat nostre paucitatem actiones. Si enim membra summi capituli sumus, imitari cum connectimur debemus. Quid namq; ad nostrum eruditus exemplum Paulus et gregarius predicatori dicit: Pro christi legatione fungimur, tanquam deo exhortantes per nos, obsecrantes pro Christo, reconciliamini deo. Ecce inter nos et deum discordiam peccando fecimus, et tamen ad nos deus suos legatos priori misit, ut non sibi qui peccatum, ad pacem dei rogari ventamus. Erubet ergo humana superbia, confundatur quis si non afficiatur prior proximo, quod post culpam non frangit ut ei reconciliari debeamus, et ipse qui offensus est, legit interuenientibus obsecrat deus. Sequitur. Quid autem vobis, Aere sunt aliqui hic Itane q. non gaudib; mortem, donec videant regnum dei. Regnum defractis chasmodi, non semper in sacro eloquio regnum regnū dicitur, sed nonnunquam prefens ecclesia vocatur. In illis q. peregrin scandalis non erit, ubi profecto reprobri non admittitur. Quod videlicet exemplo coligitur, hoc loco regnum dei p̄s ecclesia vocatur. Et q. nonnulli discipulis vñgadeo in corpe victu rierat, ut ecclesia dei p̄strat spicerent, et contra huius mundi gloriam erectam p̄solatoꝝ pmissio ne nunc dicit. Quid quidam de his sanctis, q. non gaudib; mortem, donec videant regnum dei. Sed cum tanta dies subeunt de mortis precepta dat, quid necesse fuit ut ad hanc subito promissione veniret? Quod si subtiliter p̄pendamus quia dispensatione pietatis agat agnoscimus. Discipulis in rudibus etiam de p̄fensi vita aliquid p̄mitendum fuit, ut possent robusti in futuro solidari. Sic Israelite populo ex Egypti terra liberando reprobatione terra p̄mittit, et cum vocandis esse

De martyribus.

ut p. vii vite ad eternam patriam mereamur p̄uenire. Duobus enim p̄ceptis, id diligens dominum deum tuum, et diligens proximum, q. si duobus p̄misalibus pedibus, si p̄ viam vere charitatis volumus currere, ad celestem possumus p̄paria feliciter pertingere. Ita pedibus currebat paulus apostolus, qui dicebat: Ego igitur sic curro non q. in incertum. Qui q. dilecerit inimicos suos, illud in eo impie qd occurrit, vix. Ut sicut filii patris vestri, q. in celis est. Elige mo qd ubi placuerit. Similicet dilectoris non soli sed etiam filii dei esse mercede. Si vero inimicos amare no lueris, proprium deum habere non poteris, q. scribit: Qui odi fratrem suum, homicida est. Et iteris: Qui odi fratrem suum, in tenebris est, et tenebris ambulat, et nescit q. eat, qui tenebre obsecrareunt oculos eius. Et tunc alia scriptura est: Strinera eorum qui inimicis retinetur, dico labefacit in mortem. Numq; haec verba mea sunt fratres chartiflami: De catholicis libris et factis libris p̄ferunt. Et q. ne homines certi simus, ne in tenebris remaneamus, studi am⁹ non soli amicos, sed etiam inimicos diligere, ut p̄ et misericordia domini possimus secundum cautionis suarum culi libera consola p̄uenire. Ideo enim dicit: Si dimisisti fratres p̄ctam eorum, dimittet et vobis pater reverentia. Sic enim apostolus predictus dicens: Si uermis socii pallionum, erimus et p̄solati. Et dicit: In euangelio: Si mundus vos odit, scitote q. me p̄orem vobis odio habuit. Reculat enim ipso, q. odium mundi non vult sustinere cui capite. Sed dicit alius: Et q. es tu, qui possit beatus martyris vestis, q. sequitur: Hunc ergo respondeo, q. nō solum martyres, sed ipm dñm cum ipsius adiutorio si volumus possimus imitari. Audi non me, sed ipm dñm gaudiū humano clamante: Discite a me, q. mitis sum et humiles corde. Audi et beatus petrus apostolus admonet: Christus pro nobis passus est, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius. Ecce Christus dicit, discite a me, beatus petrus dicit, ut fecerint vestigia similiter. Similiter paulus apostolus clamat: Imitatores deestote, sicut filii charismati. Quid ad hec respondemus fratres, vel quā excusationē habere poterimus? Sicut aliquid dicat, ut virtutes quas fecit dñs, debebas imitari, sicut ipse esse et exercitatio tua, ut virtutes et miracula facere nō oibus datum est. Paste a caste vivere, et charitate cōfimibus custodire et adiutorio cuncti p̄cepti est. Nam et p̄ dñs non dicit, discite a me mortuos suscitare, supra aquas fictio pedibus ambulare. Non hoc dicit. Sed qd dñs mitis sum et humiles corde. Et item: Diligite inimicos vestros, p̄facite eis qd oerunt vos, atq; orate pro persequentibus et calumniis vobis, vt littis filii patris vestri q. in celis est, q. solem sibi exire facti sup bonos et malos. Et iterum: Esto et vos p̄fecti, sicut a patre vester celestis p̄fecit est. Et licet sint alia militia, in quibus debemus dñm et beatos martyres imitari, illarum duo p̄cipua sunt i. vt imites simus et humiles corde, et inimicos nostros tota affectu diligamus. De diligendis inimicis fratres charismati, nullus vñg in veritate se poterit excusare. Poterit mibi aliquis dicere, non possum ieiunare, non possum vigilare, nūq; potest dicere, nō possum diligere. Potest dicere, non possum res meas totas pauperibus erogare, et in monasterio deo ferire, nūq; potest dicere, non possum diligere. Si dixerit, q. non possum a vino et a carnibus abstine, credimus tibi. Si alii dixerit, q. nō possum in peccatis indulgere, oīno nō credimus. Et q. nulla nobis remanet excusatio dum non de cellario, sed de corde ista elemosyna iubemur implere,

De martyribus. Lii. vii.
In illo tpe: Descendens Iesus de monte stetit in loco campestri, et turba discipulorum, et multitudine copiosa plebis. Et reliquo homilia Raymonis.

Non solum per mysterium incarnationis de celo in terra descendens dicit Iesus Christus, humane infirmitatem condescenderet dignatus est, sed etiam in sanctis suis sermonibus ad humanam ignorantiam instruendam, ita doctrinam suam reperauit, ut non solum pfecti, sed etiam minus perfecti ciuii vite invenire possent. Denique ut supra euangelista retulit, cuicunque ascenderint in monte, secuti sunt eum eius discipuli. Abi cui per certioria mandata quasi capere valentibus dedisset, nolles propter eos simpliciores turbas relinquare, ite descendentes de monte, stetit in loco capistrorum. In quo suo facto ostendit in predicione iurta capacitate auditorum reperendit esse sermonem doctorem. Abi omnes in hoc loco perfectionem significat doctrinam. Loca vero capistrorum, humilitate predicationis arca coizem. Quod enim tales sunt, vt cuicunque audire possint: Ubi datus est non solum mysterium regni dei, sublimius instruendum. Qui ergo propter mentis infirmitatem, ad alios non possunt ascendere doctrinam, minimis preceptis sunt erudiendi, ut quod idonei nequaquam existunt ad facienda bona, falso non sint proclimes ad perpetrandam mala. Quod alibi dominus suo excepio ostendit, cuicunque querenti, magister, quid faciendo vita eterna possebido. Quod in convolutionibus moxant respondebit. Mandanda nosfit non occides, non mechaberis, non falsum testimonium diceras, non occupes, ne primi tui, honora patrem et matrem. Sed illo responderemus, hec oia custodiunt a iustitate mea, ostendit ei monte perfectionem doctrine, dicens: Adib vnum tibi deest, Si via perfectus esse, vade a deo oia que habes a deo pauperibus, et habebis ipsorum thelasmum in celo, et veni sequere me. Sed quia hunc monte difficile qui secuti diutius onerari sunt ascendere possunt, subiungit est illuc. Ille autem abit tristis, qd multas habebat possessiones. Illud quoq; exemplum Paulus apostolus secutus est, qd cuius discipulis monte ascenderant, quibus dicebat: Sapientia loquitur inter perfectos. Quasi cuicunque in equalibus moxabatur qui dicebat. Ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanq; parvulis in Christo lacubibus potu dedit, non eti. Non enim omnes oportet capiunt, neq; enim omnes equaliter instruuntur. Alter aperte admonenter sunt superbi, alter humiles, alter casti, alter adulteri, alter ebrios, alter fabri, alter viri, alter seie, alter conjugati, alter virginies, alter pii, alter impii, alter contemptores iusti, alter amatores, alter pacifici, alter discordes, alter suabantes, alter aliena rapientes, vt isti audiantur de promissione eternae vite qd amant, illi de supplicio eterno quid timeant. Secundum enim qd vni mortuo pdest, alteri nocet. Et venient cui sit mors hois, vita est serpens, et levius fibulas equos mitigat, et tullos infestat. Iurta horum ergo excepio doctores suam predicationem debent reperire, ut et perfecti inserviant qd sp discant, infirmi talia audiant, in quibus non refugiant. Quod suo nobis excepio beatus patriarcha Jacob ostendit, qui cuicunque auunculi sui Laban pascet, et varia queas post mercede recepturus esset, tullit virgas populeas et amigdalinas, quas ex parte deo conticauit, et ex parte cuicunque cibis reliquit, posuitque eas in canthalibus tpe qd cibabantur ad aquandoum oves, vt in eaz aspectu cibentur variis feste. Jacob enim pastor ouiu, pastores significat atax. Quox puto dicitur est, Si dicitur